

## 金安国纪集团股份有限公司

## 2024年财务决算报告

(报告期间：2024年1月1日—12月31日)

公司2024年财务决算经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

现将2024年财务决算的有关情况报告如下：

## 一、主要经济指标

金额单位：万元

项目	2024年度	2023年度	本年比上年增减%
营业收入	404,838.02	357,121.92	13.36%
主要产品：覆铜板销量（张）	55,181,670	45,330,226	21.73%
利润总额	3,105.86	-7,250.02	142.84%
归属于上市公司股东的净利润	3,705.89	-7,881.28	147.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-8,236.58	-11,006.75	25.17%
经营活动产生的现金流量净额	-1,593.10	27,077.90	-105.88%
项目	2024年12月31日	2023年12月31日	本年末比上年增减%
总资产	636,364.48	615,258.02	3.43%
所有者权益	349,698.63	355,304.42	-1.58%
股本	72,800.00	72,800.00	0.00%

说明：本年度会计报表合并范围包括上海国纪电子材料有限公司、国际层压板材有限公司、金安国纪科技（珠海）有限公司、金安国纪科技（杭州）有限公司、金安国纪科技（安徽）有限公司、杭州联合电路板有限公司、安徽金瑞电子玻纤有限公司、国际层压板材（香港）有限公司、金安国际控股有限公司、金安国际亚洲有限公司、东方金德投资有限公司、金安国纪投资有限公司、上海埃尔顿医疗器械有限公司、上海恒浩医疗器械有限公司、Endoaccess GmbH、Endoence、广西禅方药业有限公司、承德天原药业有限公司（1-5月）、围场满族蒙古族自治县盛禾中药材种植有限公司（1-5月）上海金安国纪实业有限公司、金安国纪商贸有限公司、上海金安医药集团有限公司、金星医药投资有限公司、金安国际投资有限公司、上海金板科技有限公司、杭州临安鹏宇电子有限公司、杭州鹏润电子有限公司等27家子公司。

## 主要经济指标分析：

（一）利润总额与归属于上市公司股东的净利润较上年同期分别增长142.84%和147.02%，主要是本期处置长期股权投资收益较大以及主营亏损收窄所致；

（二）经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降105.88%，主要是本期收到的税费返还减少，以及购买商品支付的现金增加所致。

## 二、资产状况

金额单位：万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减%
流动资产：			
货币资金	66,908.45	91,033.52	-26.50%
交易性金融资产	24,568.73	22,318.84	10.08%
应收票据	668.12	1,013.74	-34.09%
应收账款	85,671.09	63,366.55	35.20%
应收款项融资	81,370.23	57,457.68	41.62%
预付款项	988.88	845.77	16.92%
其他应收款	2,863.95	3,555.58	-19.45%
存货	36,018.23	41,402.73	-13.01%
一年内到期的非流动资产	27,991.73	6,449.01	334.05%
其他流动资产	2,166.62	28,948.53	-92.52%
非流动资产：			
长期股权投资	5,055.39	4,991.69	1.28%
其他权益工具投资	21.37	21.37	0.00%
固定资产	145,788.24	159,677.26	-8.70%
在建工程	3,793.06	4,682.71	-18.99%
使用权资产	441.04	656.65	-32.83%
无形资产	21,880.57	24,416.73	-10.39%
商誉	16,577.32	21,597.97	-23.25%
长期待摊费用	1,172.27	1,557.75	-24.75%
递延所得税资产	2,368.49	2,266.53	4.50%
其他非流动资产	110,050.10	78,997.39	39.31%
非流动资产合计	307,148.45	298,866.07	2.77%
资产总计	636,364.48	615,258.02	3.43%

### 资产状况分析：

（一）期末应收账款和应收款项融资较上年同期均有较大增长，主要是本期营收上升所致；

（二）期末一年内到期的非流动资产较上年同期增长334.05%，主要是一年内到期定期存款增加所致；

（三）期末其他流动资产较上年同期下降92.52%，主要是本期质押式债券逆回购减少所致；

（四）期末使用权资产较上年同期下降32.83%，主要是控股子公司承德天原转让，它租赁形成的集体土地使用权不再合并报表所致；

（五）期末其他非流动资产较上年同期增加39.31%，主要是本期一年期以上的定期银行存款增加所致。

### 三、负债情况

金额单位：万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减%
流动负债：			
应付票据	169,503.50	145,713.38	16.33%
应付账款	86,141.24	70,173.64	22.75%
合同负债	2,965.59	2,918.89	1.60%
应付职工薪酬	3,496.20	3,114.92	12.24%
应交税费	1,606.26	2,090.53	-23.16%
其他应付款	10,917.54	24,317.74	-55.10%
一年内到期的非流动负债	117.75	1,330.25	-91.15%
其他流动负债	6,105.54	3,154.56	93.55%
流动负债合计	280,853.61	252,813.91	11.09%
租赁负债	288.83	368.26	-21.57%
长期应付职工薪酬	326.49	326.49	0.00%
递延收益	4,760.30	5,634.61	-15.52%
递延所得税负债	436.62	810.33	-46.12%
非流动负债合计	5,812.23	7,139.69	-18.59%
负债合计	286,665.85	259,953.60	10.28%

#### 负债情况分析：

（一）期末其他应付款较上年同期下降55.10%，主要是本期应付的设备工程款减少所致。

（二）期末一年内到期的非流动负债较上年同期下降91.15%，主要是一年内到期的长期应付款减少所致；

（三）期末其他流动负债较上年同期增加93.55%，主要是本期末未终止确认的应收票据增加所致；

（四）期末递延所得税负债较上年同期下降46.12%，主要是本期承德天原转让后使得原并购形成的递延所得税负债减少所致。

#### 四、权益情况

金额单位：万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减%
股东权益：			
股本	72,800.00	72,800.00	0.00%
资本公积	19,133.29	19,133.29	0.00%
其他综合收益	22.41	-261.21	108.58%
盈余公积	25,451.41	22,522.98	13.00%
未分配利润	220,151.99	223,742.53	-1.60%
归属于母公司股东权益合计	337,559.10	337,937.59	-0.11%
少数股东权益	12,139.53	17,366.82	-30.10%
股东权益合计	349,698.63	355,304.42	-1.58%

#### 权益情况分析：

(一) 期末其他综合收益较上年同期增加108.58%，主要是本期外币汇率变动所致；

(二) 期末少数股东权益较上年同期下降30.10%，主要是本期控股子公司承德天原股权转让所致。

## 五、经营情况

金额单位：万元

项目	2024年	2023年	增减%
营业收入	404,838.02	357,121.92	13.36%
营业成本	374,774.08	326,380.25	14.83%
税金及附加	2,314.29	1,927.02	20.10%
销售费用	9,058.85	11,314.36	-19.93%
管理费用	13,700.00	15,216.65	-9.97%
研发费用	16,860.39	16,139.98	4.46%
财务费用	-5,153.79	-5,257.59	1.97%
其他收益	3,264.50	3,445.83	-5.26%
投资收益	8,216.71	1,383.09	494.08%
公允价值变动收益	658.67	1,180.72	-44.21%
信用减值损失	-1,870.77	-400.40	-367.23%
资产减值损失	-2,444.34	-3,735.94	34.57%
资产处置收益	-1.65	-324.16	99.49%
营业利润	1,107.31	-7,049.63	115.71%
营业外收入	2,220.93	37.90	5759.97%
营业外支出	222.38	238.30	-6.68%
利润总额	3,105.86	-7,250.02	142.84%
所得税	105.86	389.80	-72.84%
净利润	3,000.00	-7,639.82	139.27%

### 经营情况分析：

(一) 本期投资收益较上年同期增长494.08%，主要是本期处置长期股权投资和交易性金融资产所致；

(二) 本期公允价值变动收益较上年同期下降44.21%，主要是本期交易性金融资产市价波动所致；

(三) 本期信用减值损失较上年同期增长367.23%，主要是本期应收账款和其他应收款计提坏账准备所致；

(四) 本期资产减值损失较上年同期减少34.57%，主要是本期固定资产减值损失减少所致；

(五) 本期资产处置收益较上年同期增加99.49%，主要是本期资产处置损失

减少所致；

（六）本期营业利润较上年同期增长115.71%，主要是本期投资收益增加以及营收上升所致；

（七）本期营业外收入较上年同期增长5759.97%，主要是本期承德天原原股东业绩对赌补偿所致；

（八）本期利润总额和净利较上年同期分别增长142.84%和139.27%，主要是处置长期股权投资获益以及营收上升所致。

## 六、现金流量情况

金额单位：万元

项目	2024年	2023年	同比增减%
经营活动产生的现金流量净额	-1,593.10	27,077.90	-105.88%
投资活动产生的现金流量净额	-22,296.12	-23,276.93	4.21%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,455.13	-7,312.91	80.10%
每股经营活动现金流量净额	-0.02	0.37	-105.41%

现金流量情况分析：

（一）经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降105.88%，主要是本期收到的税费返还减少，以及购买商品支付的现金增加所致；

（二）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加80.10%，主要是本期减少了债务支出所致；

（三）每股经营活动现金流量净额比上年同期下降105.41%，主要是本期收到的税费返还减少，以及购买商品支付的现金增加所致。

## 七、主要财务指标情况

项目	指标	2024年	2023年	增减
盈利能力	基本每股收益（元/股）	0.051	-0.108	147.22%
	稀释每股收益（元/股）	0.051	-0.108	147.22%
	扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.113	-0.151	25.17%
	销售毛利率	7.43%	8.61%	-1.18%
	净资产收益率（扣除非经常性损益后）	-2.41%	-3.13%	0.72%
偿债能力	流动比率	1.17	1.25	-6.40%
	速动比率	1.04	1.09	-4.59%
	资产负债率	45.05%	42.25%	2.80%
运营能力	应收账款周转率（次）	5.43	5.23	3.83%
	存货周转率（次）	9.68	8.07	19.95%

### 主要财务指标分析：

#### （一）盈利能力分析

基本每股收益比上年同期增长147.22%，扣除非经常性损益后的基本每股收益比上年增长25.17%，主要是处置长期股权投资获益以及营收上升所致。

#### （二）偿债能力分析

公司流动比率和速动比率均超过1且较上年同期下降，资产负债率增加2.80%，但小于50%，表明公司偿债能力强，经营稳健。

#### （三）营运能力分析

应收账款周转率较上年增长3.83%，存货周转率较上年增长19.97%，主要是公司在营收增长的情况下，进一步严控应收账款信贷政策，降低应收账款比重，稳定存货周转速度所致；

总之，本期公司的盈利水平虽然受国内外经济形势、制造行业等各种因素的影响，但公司整体运行良好，短期偿债能力较强，经营稳健抗风险能力依然强大。未来，企业将继续稳定主业优势，开拓新产品，进一步扩大市场占有率，不断提高资金的使用效率，降低营运成本，提升盈利水平，使营销收入和净利进一步增长。

金安国纪集团股份有限公司

二〇二五年四月二十七日